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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 27 октября 2023 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Информац

ия Банка 
России от 

27.10.2023 

С 30 октября 

2023 года Банк 
России повысил 
ключевую ставку 
до 15% 

Возможности: своевременно учесть в расчетах изменение значения ключевой ставки. 

Совет директоров Банка России с 30 октября 2023 года принял решение повысить ключевую ставку до 15% годовых 
(Информация Банка России от 27.10.2023). Ранее она была установлена в размере 13%. 

Комментируя решение, ЦБ РФ отмечает, что инфляционное давление значительно усилилось и складывается выше 
ожиданий Банка России. В этих условиях требуется обеспечить дополнительное ужесточение денежно-кредитных 

условий для возвращения инфляции к 4% в 2024 году. 
Следующее заседание, на котором будет рассматриваться вопрос об уровне ключевой ставки, запланировано на 15 

декабря 2023 года. 
На заметку: напомним, с 1 января 2016 года значение ставки рефинансирования приравнивается к 

значению ключевой ставки, определенному на соответствующую дату. С учетом этого изменение ключевой ставки 
нужно учесть при расчете: 

– компенсации за задержку работникам зарплаты; 
– пеней за неуплату налогов и страховых взносов в срок; 

– процентов по договору займа; 

– законных процентов (ст. 317.1 ГК РФ); 
– процентов за неисполнение обязательств по договору (ст. 395 ГК РФ). 

Бухгалтеру любой 

организации, 
Юристу, 

Руководителю!  
 

Мин. ИБ, 
содержащий 

документ: РЗ 
 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  

ключевая ставка 27 
октября 2023  

 

Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
Минфина 

России от 
04.10.2023 

N 03-04-
05/94461 

Облагается ли 
НДФЛ оплата 
или компенсация 

стоимости 
проезда и 
проживания 
физлицу - 
исполнителю по 
ГПД   

Риски: по мнению Минфина, оплата или компенсация расходов на проживание и проезд физлица – исполнителя по 
гражданско-правовому договору облагается НДФЛ, так как являются его доходом.   

В большинстве случаев организации-заказчику нужно удерживать НДФЛ с выплат физлицам по гражданско-правовым 
договорам (ГПД) (п. п. 1, 2 ст. 226 НК РФ). Согласно п. 1 ст. 210 НК РФ при определении налоговой базы учитываются 

все доходы налогоплательщика, полученные им как в денежной, так и в натуральной форме. 
Перечень доходов, освобождаемых от обложения НДФЛ, содержится в ст. 217 НК РФ.  

В Письме от 04.10.2023 N 03-04-05/94461 Минфин России сообщает, что, так как оплата или компенсация расходов 
физлица - исполнителя по ГПД на проезд или проживание не перечислены в ст. 217 НК РФ, то основания для 

освобождения данных доходов физлица отсутствуют. Следовательно, такие доходы подлежат налогообложению НДФЛ. 
На заметку: вопрос о начислении НДФЛ на оплату (компенсацию) физическому лицу - исполнителю по ГПД стоимости 

проезда, проживания и прочих расходов остаётся открытым. По рассматриваемому вопросу есть две точки зрения.  

Есть письма Минфина России, согласно которым суммы оплаты (компенсации) исполнителю по ГПД стоимости проезда 

и проживания облагаются НДФЛ, поскольку являются его доходом.  
Однако имеются письма Минфина России и ФНС России, из которых следует, что, только если организация оплачивает 

расходы исполнителя на проезд и проживание в его интересах, такие суммы признаются доходом, полученным в 
натуральной форме, и облагаются НДФЛ. В прочих случаях оплата расходов исполнителя не является его доходом и 

обложению НДФЛ не подлежит. Подобная точка зрения выражена в судебных актах. Примеры таких Писем Вы можете 
посмотреть в Путеводителе по налогам. Энциклопедия спорных ситуаций по НДФЛ и страховым взносам 

{КонсультантПлюс}. 
В каких случаях и у кого возникают обязанности налогового агента по НДФЛ, какие ошибки допускаются при 

удержании и перечислении НДФЛ, расскажет лектор на трансляции «НДФЛ в 2023-2024 годах: предупреждаем 
типичные ошибки» 23 ноября 2023 года. 

Бухгалтеру любой 
организации!  

 
Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: Письма 

ведомств 
 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 03-

04-05/94461 

 
Искомый документ 

будет первым в списке 

Письмо 

Минфина 

России от 

Удерживать ли 

НДФЛ с аванса 

Риски: НДФЛ с аванса по гражданско-правовому договору необходимо удержать при фактической выплате. 

В гражданско-правовом договоре (ГПД)  может быть установлено, что физлицо - исполнитель получает аванс 

(предоплату). Организация - заказчик, как налоговый агент, удерживает НДФЛ с дохода физлица, выплаченного по 

Бухгалтеру любой 

организации!  

 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
https://storage.consultant.ru/ondb/attachments/202310/27/Informatsiya_CBR_rq_.pdf
https://storage.consultant.ru/ondb/attachments/202310/27/Informatsiya_CBR_rq_.pdf
https://storage.consultant.ru/ondb/attachments/202310/27/Informatsiya_CBR_rq_.pdf
https://storage.consultant.ru/ondb/attachments/202310/27/Informatsiya_CBR_rq_.pdf
https://storage.consultant.ru/ondb/attachments/202310/27/Informatsiya_CBR_rq_.pdf
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=12453&dst=100164%2C6&date=15.08.2023
http://work.elcode.ru/subscribe/link/?hash=6bf6066d4211b9344e2876024d6edcc2&id_send=21102&id_email=14980578&url=https%3A%2F%2Flogin.consultant.ru%2Flink%2F%3Freq%3Ddoc%26amp%3Bbase%3DLAW%26amp%3Bn%3D190366%26amp%3Bdst%3D100004&uid_news=1795511&cli=
http://work.elcode.ru/subscribe/link/?hash=6bf6066d4211b9344e2876024d6edcc2&id_send=21102&id_email=14980578&url=https%3A%2F%2Flogin.consultant.ru%2Flink%2F%3Freq%3Ddoc%26amp%3Bbase%3DLAW%26amp%3Bn%3D12453%26amp%3Bdst%3D100163&uid_news=1795511&cli=
https://www.elcode.ru/service/kalkulyatory?search=%D0%B7%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%BA%D0%B0&sort=
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=162304&dst=100001&date=15.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449455&dst=199&date=15.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452991&dst=10543&date=27.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452991&dst=101897&date=27.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=219791&dst=100004&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=219791&dst=100004&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=219791&dst=100004&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=219791&dst=100004&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=219791&dst=100004&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=219791&dst=100004&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453953&dst=3596&field=134&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453953&dst=15056&field=134&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453953&dst=101117&field=134&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453953&dst=101238&field=134&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=219791&dst=100004&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453953&dst=101238&field=134&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=219791&dst=100011&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PPN&n=31&dst=100118&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PPN&n=31&dst=100118&date=24.10.2023
https://pro.elcode.ru/education/ndfl-v-2023-2024-godah-preduprezhdaem-tipichnye-os
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=219787&dst=100004&date=26.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=219787&dst=100004&date=26.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=219787&dst=100004&date=26.10.2023


 

Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

03.10.2023 

N 03-04-
05/93737 

исполнителю по 
ГПД  

данному договору (п. п. 1, 2 ст. 226 НК РФ). 

В Письме от 03.10.2023 N 03-04-05/93737 Минфин поясняет, что НДФЛ с аванса по ГПД следует удержать при выплате 
аванса, так как налог удерживается при фактической выплате дохода (пп. 1 п. 1 ст. 223 НК РФ и п. 4 ст. 226 НК РФ). 

Особенностей по таким выплатам НК РФ не содержит.  
На заметку: аналогичная позиция озвучена в Письме Минфина России от 23.06.2020 N 03-04-05/54027 и Письме 

Минфина России от 21.07.2017 N 03-04-06/46733. 
При перечислении аванса по ГПД возможна ситуация, когда физлицо заявляет профессиональный вычет, в результате 

чего облагаемый доход становится меньше суммы выплаченного изначально аванса, а значит, излишне удержанный с 
аванса НДФЛ придется возвращать физлицу в порядке ст. 231 НК РФ. Пример излишне удержанного НДФЛ с аванса 

приведен в  Готовом решении: Как облагаются НДФЛ выплаты по гражданско-правовым договорам (КонсультантПлюс, 
2023).  

В каких случаях возникают обязанности агента НДФЛ и какие ошибки можно допустить при удержании НДФЛ, 
расскажет лектор на трансляции «НДФЛ в 2023-2024 годах: предупреждаем типичные ошибки» 23 ноября 2023 года. 

Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: Письма 

ведомств 
 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 03-

04-05/93737  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Консульта

ция 
эксперта, 

ФНС 
России, 

2023 

Онлайн-кассы: 
нужно ли 
распечатывать и 
хранить отчет об 

открытии и 
закрытии смены 

Возможности: вне зависимости от режима налогообложения, пользователи онлайн-ККТ, передающей сведения в 

налоговые органы через оператора фискальных данных, не обязаны распечатывать и хранить отчеты об открытии и 
закрытии смены. 

Риски: если режим работы ККТ не предусматривает обязательной передачи данных в налоговые органы, например 
ККТ находится в отдаленной местности, эксперт рекомендует формировать отчет об открытии и отчет о закрытии 

смены также на бумажном носителе и обеспечить их хранение в течение пяти лет. 
Перед началом осуществления расчетов с применением контрольно-кассовой техники (ККТ) формируются отчет об 

открытии смены, а по окончании расчетов - отчет о закрытии смены (п.2 ст. 4.3 Федерального закона от 22.05.2003 N 
54-ФЗ).  

В Консультации от 12.10.2023 эксперт ФНС отвечает на вопрос о необходимости хранения в распечатанном виде 
кассовых документов, в частности отчетов об открытии и закрытии кассовых смен при применении онлайн-ККТ. 

Эксперт отмечает, что в п.2 ст. 4.3 Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ в отношении кассовых отчетов 
употребляется слово «формирует» без уточнения: в электронном виде либо на бумажном носителе.  

Кроме этого, законодательством РФ о применении ККТ не установлена обязанность в случае распечатки отчетов об 
открытии и закрытии смен их хранения, как, например, обязанность хранения фискального накопителя в течение пяти 

лет с даты окончания его использования в составе контрольно-кассовой техники (абз. 6 п. 2 ст. 5 Федерального 
закона N 54-ФЗ). 

В связи с этим, пользователи при применении ККТ, передающей сведения в налоговые органы через оператора 
фискальных данных, по мнению эксперта ФНС, не обязаны распечатывать и хранить отчеты об открытии смены или 

о закрытии смены. При этом законодательством РФ о применении ККТ данная обязанность не меняется исходя из 
применяемой системы налогообложения.  

При применении ККТ в режиме, не предусматривающем обязательной передачи фискальных документов в налоговые 
органы и оператору информационных систем маркировки в электронной форме через оператора фискальных данных 

(отдаленные местности, территории военных объектов и др.), во избежание конфликтных ситуаций с налоговыми 
органами, эксперт рекомендует формировать отчет об открытии и отчет о закрытии смены также на бумажном 

носителе и обеспечить их хранение в течение пяти лет (по аналогии с установленным сроком хранения фискального 
накопителя).  

На заметку: разобраться с порядком применения ККТ поможет Типовая ситуация: Онлайн-касса: регистрация и 
применение (Издательство "Главная книга", 2023). 

Как избежать штрафа за неприменение или неправильное использование ККТ узнаете на трансляции: «Онлайн-кассы: 
сложные вопросы применения в 2024 году» 6 декабря 2023 года. 

Бухгалтеру любой 

организации!  
 

Мин. ИБ, 
содержащий 

документ: Вопросы-
ответы 

 
Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 
нужно ли 

распечатывать и 
хранить отчеты об 

открытии и 
закрытии кассовых 

смен  
 

 
Искомый документ 

будет первым в списке 

Консульта

ция 
эксперта, 

ФНС 
России, 

2023 

Надо ли при 
переходе с ОСН 
на УСН 
восстанавливать 
ли НДС по 
«старым» ОС: 

Риски: если при переходе на УСН не восстановить НДС по основным средствам, используемым в течение более 10 лет, 

это может привести к спору с налоговыми органами. Эксперт ФНС рекомендует использовать остаточную стоимость ОС 
для расчета восстанавливаемого НДС. 

При переходе с ОСН на УСН принятый к вычету «входной» НДС необходимо восстановить в налоговом периоде, 
предшествующем переходу на спецрежим. Сделать это нужно по тем приобретениям, которые будут использоваться в 

не облагаемой НДС деятельности после перехода на УСН.  

В Консультации от 13.10.2023 эксперт ФНС отвечает на вопрос о необходимости восстановления НДС при переходе на 

УСН по объектам недвижимости (ОС), которые введены в эксплуатацию и используются более 10 лет. 

Бухгалтеру любой 

организации! 
 

Мин. ИБ, 
содержащий 

документ: Вопросы-

ответы 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

изучаем 
налоговые риски  

Эксперт отмечает, что положения НК РФ не содержат никаких ограничений по восстановлению НДС в отношении ОС, 

используемого более 10 лет. Согласно разъяснениям ведомств и судебной практике, по данному вопросу имеется две 
точки зрения. 

Позиция Минфина 
Согласно п. п. 3, 4 ст. 171.1 НК РФ, в случае дальнейшего использования объектов недвижимости для осуществления 

операций, не облагаемых НДС, налогоплательщик обязан восстанавливать сумму налога в налоговой декларации за 
последний налоговый период каждого календарного года из 10 лет начиная с года, в котором объект был введен в 

эксплуатацию. В связи с этим в Письмах от 07.06.2022 N 03-07-10/53605, от 29.12.2022 N 03-07-10/129564 Минфин 
сообщает об отсутствии обязанности по восстановлению НДС в отношении объектов ОС, с момента ввода 

которых в эксплуатацию прошло более 10 лет. Такая позиция косвенно подтверждается Постановлением 
Арбитражного суда Северо-Западного округа от 13.10.2022 по делу N А56-113410/2021. 

Позиция ФНС 
Положения НК РФ, на которые ссылается Минфин, устанавливают специальный порядок восстановления НДС лицами, 

применяющими ОСН, и не регулируют вопросы перехода на УСН. Порядок восстановления НДС, 
предъявленного к вычету в отношении ОС, для организаций, применяющих ОСН, но использующих ОС в не 

облагаемых НДС операциях, и тех лиц, которые решили перейти на УСН, различный.  
Так, п. 4 ст. 171.1 НК РФ обязывает налогоплательщиков НДС восстанавливать налог частями в течение 10 лет. При 

этом восстановлению подлежит весь налог, который ранее в отношении ОС был принят к вычету.  

В то время как при переходе налогоплательщика с ОСН на УСН необходимо восстанавливать НДС в отношении ОС 

единовременно, используя для расчета восстанавливаемого налога остаточную стоимость ОС (пп. 2 п. 3 ст. 
170 НК РФ).  

Президиум ВАС РФ в Постановлении от 01.12.2011 N 10462/11 по делу N А60-23613/2010-С8 посчитал неправомерным 

при переходе на УСН применять порядок восстановления НДС в течение 10-летнего периода. Как отметил суд, 
правоотношения, связанные с восстановлением НДС в связи с переходом налогоплательщика на УСН, урегулированы в 

абз. 5 пп. 2 п. 3 ст. 170 НК РФ, упомянутая норма не содержит положений, позволяющих лицам, переходящим на УСН, 
осуществлять восстановление ранее принятого к вычету НДС в течение какого-либо периода времени.  

Эксперт ФНС напомнил, что налоговые органы обязаны руководствоваться теми письмами Минфина России, которые 
специально адресованы ФНС России (Письма Минфина России от 20.07.2009 N 03-01-11/4-176, от 13.04.2010 N 03-02-

08/22). Письма Минфина, в которых разъяснен порядок восстановления НДС, адресованы неопределенному кругу лиц.  
Соответственно, если руководствоваться разъяснениями Минфина, отраженными в Письмах от 07.06.2022 N 03-07-

10/53605, от 29.12.2022 N 03-07-10/129564, и применять при переходе на УСН иной порядок восстановления НДС, 
нежели тот, что установлен абз. 5 пп. 2 п. 3 ст. 170 НК РФ, в частности не восстановить НДС по основным средствам, 

используемым в течение более 10 лет, это может привести к спору с налоговым органом.  
На заметку: избежать налоговых рисков при переходе с ОСН на УСН поможет Готовое решение: Как рассчитать 

налоги в переходный период при переходе с ОСН на УСН (КонсультантПлюс, 2023). 
Задать практические вопросы по переходу на УСН можно в рамках Налоговой экспертизы «ЭЛКОДА»: «Спецрежимы: 

особенности перехода, применения и совмещения в различных ситуациях» 2 ноября 2023 года. 
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Кто может 
подписать УПД 
вместо главного 
бухгалтера, если 
компания 
заключила 
договор на 
ведение 
бухучета со 
сторонней 
организацией: 
отвечает эксперт 

Риски: в графе «Главный бухгалтер или иное уполномоченное лицо» УПД должны быть подпись и расшифровка. 

Возможности: в случае если заключен договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, то за главного 
бухгалтера УПД подписывает лицо в соответствии с условиями заключенного договора. В компаниях, применяющих 

упрощенный способ ведения бухучета, функцию главного бухгалтера может исполнять руководитель. 
Универсальный передаточный документ (УПД) объединяет реквизиты счета-фактуры и первичного документа о 

передаче товаров, работ, услуг.  
В Консультации от 12.10.2023 эксперт региональной УФНС отвечает на вопрос - кто должен подписывать документы в 

графе «Главный бухгалтер или иное уполномоченное лицо» и должны ли быть в этой графе подпись и расшифровка, 
если в штате нет главного бухгалтера и заключен договор об оказании бухгалтерских услуг.  

Форма УПД рекомендована ФНС России на основе формы счета-фактуры (Письмо ФНС России от 21.10.2013 N ММВ-20-
3/96@). В связи с этим, эксперт региональной УФНС рекомендует при решении вопроса о порядке подписания УПД 

руководствоваться правилами, предусмотренными для счета-фактуры. 
Так, согласно НК РФ, счет-фактура подписывается руководителем и главным бухгалтером организации либо иными 

лицами, уполномоченными на то приказом (иным распорядительным документом) по организации или доверенностью 

от имени организации. При выставлении счета-фактуры ИП, подпись ставит сам ИП либо иное лицом, уполномоченное 

Бухгалтеру 

организации на ОСН 
+ Руководителю! 

 
Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: Вопросы-

ответы 
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региональной 
УФНС 
 
 

доверенностью от имени ИП, с указанием реквизитов свидетельства о государственной регистрации этого ИП (п. 6 ст. 

169 НК РФ).  
Подпись главного бухгалтера на счетах-фактурах, составленных на бумажном носителе, является обязательной 

(Письмо Минфина России от 27.08.2014 N 03-07-09/42854). Вместо главного бухгалтера в счете-фактуре может 
расписаться только уполномоченное лицо.  

Ведение бухгалтерского учета организует руководитель экономического субъекта, который обязан возложить ведение 
бухучета на главного бухгалтера (иное должностное лицо) или заключить договор об оказании услуг по ведению 

бухгалтерского учета. Возложить данные обязанности на себя вправе только руководители субъектов среднего 
предпринимательства и малого предпринимательства, которые могут применять упрощенные способы ведения учета и 

составления отчетности, за исключением некоторых видов организаций. 
Таким образом, эксперт региональной УФНС считает, что руководитель организации может расписаться за главного 

бухгалтера в том случае, если он же занимается ведением бухучета и выполняет функции главного бухгалтера.  
В случае если заключен договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, то за главного бухгалтера УПД 

подписывает лицо в соответствии с условиями заключенного договора.  
На заметку: пошаговый алгоритм с образцами заполнения УПД смотрите в Готовом решении: В каком порядке 

заполняется форма универсального передаточного документа (КонсультантПлюс, 2023).  
Какие ошибки, выявленные в «первичке», могут дорого обойтись организации по результатам проверки, узнаете на 

Бухгалтерской экспертизе «ЭЛКОДА»: «Аудит «первички»: анализ типичных ошибок и их последствия. Как 

минимизировать налоговые риски. Применение ФСБУ 27/2021» 13 декабря 2023 года. 
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Риски: по мнению Минфина затраты на производство сувенирной продукции с логотипом компании не признаются 

внереализационными расходами при расчете налога на прибыль и их нельзя отнести к расходам на рекламу, если 
сувениры передаются определенному кругу лиц (например, клиентам организации). 

Возможности: затраты на производство сувенирной продукции с логотипом компании можно отнести к нормируемым 
расходам на рекламу, если продукция используется в рекламных мероприятиях и распространяется среди 

неопределенного круга лиц (например, при проведении рекламных акций). 
В Письме от 27.09.2023 N 03-03-06/2/91906 Минфин рассмотрел ситуацию, когда организация раздает сувенирную 

продукцию с логотипом (кружки, зонты, кепки и другое) своим клиентам. По мнению Минфина, основания для учета 
затрат на изготовление сувенирной продукции с логотипом в качестве внереализационных расходов у организации 

отсутствуют.  
При этом такие затраты можно учесть в целях налога на прибыль в составе расходов на рекламу, если 

соответствующие мероприятия относятся к распространению рекламы. Такие рекламные мероприятия должны быть 
адресованы неопределенному кругу лиц. 

 Затраты на сувениры нельзя отнести к расходам, когда круг лиц определен. Например, клиенты организации не 
являются неопределенным кругом лиц, а сама по себе сувенирная продукция с логотипом организации не может 

расцениваться как реклама.  
 Затраты на сувениры можно отнести к нормируемым расходам на рекламу, когда сувениры 

распространяются среди неопределенного круга лиц (например, при проведении рекламных акций). 
На заметку: позицию судов по вопросу включения в нормируемые расходы на рекламу затрат на сувениры Вы можете 

узнать из Путеводителя по налогам. Энциклопедия спорных ситуаций по налогу на прибыль {КонсультантПлюс}. 
Подробнее об учете нормируемых расходов на рекламу можно узнать в Готовом решении: Как учесть расходы на 

рекламу при расчете налога на прибыль (КонсультантПлюс, 2023). Об учете рекламных и представительских расходов 
с учетом свежей судебной практики расскажет лектор на трансляции «Рекламные и представительские расходы: 

вопросы оформления и учета. Анализ судебной практики» 4 декабря 2023 года. 
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Возможности: покупателю не требуется пересчитывать сумму НДС, указанную в счете-фактуре в рублях, даже если 
предоплата была произведена в иностранной валюте. НДС принимается к вычету в сумме, указанной в счете-фактуре. 

В Письме Минфина России от 04.08.2023 N 03-07-08/73264 рассмотрена ситуация, когда товар куплен по предоплате в 
иностранной валюте, а счет-фактура составлен в рублях после отгрузки товара, но в нем также дополнительно 

указана и иностранная валюта. 
Минфин разъяснил, что если расчеты за товары (работы, услуги) произведены в иностранной валюте, а счет-фактура 

составлен продавцом в рублях, то НДС можно принять к вычету в сумме, указанной в счете-фактуре. 

На заметку: счет-фактуру в иностранной валюте можно выставить, только если цена по договору установлена в 

иностранной валюте и оплата также идет в валюте (п. 7 ст. 169 НК РФ, пп. "м" п. 1 Правил заполнения счета-
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вычетом НДС фактуры).  Если цена по договору - в валюте, а расчет - в рублях, то счет-фактуру нужно выставить в рублях. Иначе 

налоговая инспекция может отказать покупателю в вычете НДС (пп. "м" п. 1 Правил заполнения счета-фактуры, 
Письмо Минфина России от 11.03.2012 N 03-07-08/68).  

Подробнее об этом можно узнать в Готовом решении: Счет-фактура в иностранной валюте (КонсультантПлюс, 2023).  
Снизить риски взаимодействия с иностранными контрагентами поможет Бухгалтерская экспертиза «ЭЛКОДА» по теме 

«ВЭД. Изучаем и решаем практические вопросы» 18 декабря 2023 года. 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 03-
07-08/73264 

 
Искомый документ 

будет первый в списке 

Консульта

ция 

эксперта, 
ФНС 

России, 
2023 

Освобождение от 
НДС по статье 
145 НК РФ: 
можно ли 
отказаться и как 
скорректировать 
ошибки 

Риски: отказаться от заявленного освобождения по ст. 145 НК РФ нельзя до истечения 12 последовательных 

календарных месяцев. Если организация, применяющая освобождение от НДС, выставляла счета-фактуры с 

выделенной суммой НДС, она обязана уплатить соответствующий налог в бюджет. В период применения освобождения 
возможность уменьшения этой суммы на налоговые вычеты законодательно не предусмотрена.  

В соответствии с п. 1 ст. 145 НК РФ организации и ИП, за исключением применяющих ЕСХН, имеют право на 
освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой НДС, если за три 

предшествующих последовательных календарных месяца сумма выручки без учета налога не превысила в 
совокупности 2 млн руб.  

В Консультации от 17.10.2023 эксперт ФНС рассмотрел ситуацию, когда организация, применяющая право на 
освобождение от НДС по ст. 145 НК РФ, ошибочно посчитала, что размер поступившей выручки превысил лимит и 

несколько месяцев вела налоговый учет по общим правилам.  
Эксперт разъясняет, что в силу п. 4 ст. 145 НК РФ организации и ИП, направившие в налоговый орган уведомление об 

использовании права на освобождение, не могут отказаться от этого освобождения до истечения 12 
последовательных календарных месяцев, за исключением случаев, если право на освобождение будет утрачено 

ими в соответствии с превышением лимитов выручки. Следовательно, до истечения 12 последовательных календарных 
месяцев с начала использования освобождения организация признается неплательщиком НДС.  

Если в рассматриваемой ситуации организация выставляла счета-фактуры с выделенной суммой НДС, она обязана 
уплатить соответствующий налог в бюджет. Возможность уменьшения этой суммы на налоговые вычеты 

законодательно не предусмотрена.  
Таким образом, налоговые вычеты, заявленные организацией в период применения освобождения на основании ст. 

145 НК РФ, по мнению эксперта, являются необоснованными и могут быть сняты налоговым органом по итогам 
налоговой проверки. Аналогичные выводы содержатся в Определении Верховного Суда РФ от 27.05.2022 N 307-ЭС22-

6762 по делу N А56-8758/2021.  
На заметку: ранее другой эксперт ФНС указывал на возможность возврата из бюджета ошибочно выставленного и 

уплаченного НДС. Так, организация, не утратившая право на освобождение от НДС, может вернуть перечисленные 
суммы налога, если: 

– достигнет с покупателями соглашения об изменении цены реализованного товара; 
– выставит корректировочные счета-фактуры без выделения суммы налога (согласно правилу п. 5 ст. 168 НК РФ) в 

порядке, предусмотренном пп. 5.2 и 6 ст. 169 НК РФ; 
– произведет перерасчет с покупателями; 

– обратится в налоговый орган с заявлением о возврате излишне уплаченного НДС в порядке ст. 78 НК РФ с 
приложением доказательств возврата излишне предъявленных сумм налога покупателям. 

Подробнее об этом рассказано в обзоре на нашем сайте. 
Как исправить ошибки в отчетности по НДС и счета-фактурах с минимальным риском, узнаете 

на трансляции «Корректировки и исправления: определяем последствия по НДС и налогу на прибыль» 30 ноября 2023 
года. 
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Искомый документ 

будет первым в списке 

Письмо 
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России от 

17.08.2023 
N 03-03-

06/1/7735
0, 

 

Консульта

ция 

Минфин 

разъяснил, как 
учесть расходы 
на СИЗ в целях 
исчисления 
налога на 
прибыль 

Возможности: расходы работодателя на приобретение СИЗ учитываются в материальных расходах по налогу на 

прибыль в пределах норм, предусмотренных законодательством, или по повышенным нормам, утвержденным ЛНА 
работодателя, по результатам проведенной СОУТ. 

Риски: в состав расходов включается стоимость введенных в эксплуатацию СИЗ, выданных фактически работающим 
сотрудникам. 

Для защиты от воздействия вредных и (или) опасных факторов производственной среды и (или) загрязнения, а также 
на работах, выполняемых в особых температурных условиях, работодатель обязан выдавать работникам бесплатно 

специальную одежду, обувь, другие средства индивидуальной защиты (СИЗ), а также смывающие средства, 

прошедшие подтверждение соответствия в порядке, установленном законодательством РФ (ч. 1, 2, 5 ст. 221 ТК РФ).  

Нормы бесплатной выдачи СИЗ и смывающих средств в организации устанавливаются на основании Единых типовых 
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эксперта, 

УФНС 
России по 

Республик
е 

Мордовия, 
2023 

норм, учитывая при этом результаты спецоценки условий труда, результаты оценки профессиональных рисков, а 

также мнение выборного органа первичной профсоюзной организации или иного уполномоченного представительного 
органа работников (если он есть) (ч. 4 ст. 221 ТК РФ).  

Затраты работодателя на приобретение СИЗ, предусмотренных законодательством РФ, включаются в состав 
материальных расходов в целях исчисления налога на прибыль (пп. 3 п. 1 ст. 254 НК РФ).  

В Письме от 17.08.2023 N 03-03-06/1/77350 Минфин России поясняет, что расходы работодателя на приобретение СИЗ 
могут быть учтены для целей налогообложения прибыли в составе материальных расходов (при выполнении 

требований ст. 252 НК РФ) в пределах норм, предусмотренных законодательством, или по повышенным 
нормам, утвержденным локальными нормативными актами работодателя, по результатам проведенной 

аттестации рабочих мест. Аналогичная позиция отражена в Письме  Минфина от 16.09.2016 N 03-03-06/1/54239. 
В Консультации от 17.10.2023 эксперт региональной УФНС отмечает, что в целях исчисления налога на прибыль, 

организация вправе учесть стоимость введенных в эксплуатацию СИЗ, выданных фактически работающим 
сотрудникам.  

Так, если объем закупленных СИЗ, например, противогазов, соответствует штатному расписанию, а фактическое 
количество работников меньше (имеются вакантные должности), то стоимость СИЗ включается в состав материальных 

расходов в полной сумме по мере ввода его в эксплуатацию. В целях списания стоимости СИЗ в течение более одного 
отчетного периода организация вправе самостоятельно определить порядок признания материальных расходов в виде 

стоимости такого имущества с учетом срока его использования или иных экономически обоснованных показателей. 

На заметку: как оформить выдачу работникам СИЗ (в том числе спецодежды, спецобуви) рассказано в Готовом 

решении: Как обеспечить работников СИЗ и смывающими средствами (КонсультантПлюс, 2023). 
Про затраты на охрану труда и нормальные условия труда, а также требования к обеспечению работников 

спецодеждой расскажет лектор на трансляции «Расходы на персонал: стандартные и нестандартные выплаты через 

призму налоговых последствий» 7 ноября 2023 года. 

поиске набрать: 03-

03-06/1/77350 или 
расходы на 

приобретение 
противогазов 

 
Искомый документ 

будет первым в списке 

Письмо 

Минфина 
России от 

08.08.2023 
N 03-07-

09/74218 

Влечет ли 

систематическое 
выставление 
счетов-фактур с 
НДС 
неблагоприятны
е последствия 
для 
применяющих 
УСН 

Риски: налогоплательщик на УСН при выставлении счетов-фактур с НДС обязан заплатить НДС в бюджет, но не имеет 

права принять НДС к вычету. 
Возможности: налогоплательщик на УСН не обязан, но имеет право выставлять счета-фактуры с НДС. Это не 

является нарушением или причиной потери права на применение УСН. 
Налогоплательщики УСН, не признаются плательщиками НДС и не обязаны выставлять счета-фактуры (п. 3 ст. 346.11 

и п. 3 ст. 169 НК РФ). При этом необходимо учитывать, что если лицо, не являющееся налогоплательщиком НДС, 
выставило покупателю счет-фактуру с НДС, то данная сумма НДС подлежит уплате в бюджет в полном объеме. 

В Письме от 08.08.2023 N 03-07-09/74218 Минфин России отвечает на вопрос: не образует ли систематическое 
выставление ИП на УСН счетов-фактур с НДС состава налогового правонарушения и не влечет ли каких-либо иных 

неблагоприятных последствий. Минфин России сообщает, что возникновение в данном случае обязанности по 
перечислению в бюджет НДС не означает, что выставившее счет-фактуру лицо приобретает в отношении таких 

операций статус налогоплательщика НДС, в том числе право на применение налоговых вычетов, и иных последствий 
не влечет. 

Минфин также ссылается в Письме на судебную практику по аналогичному вопросу. В п. 5 Постановления Пленума 
ВАС РФ от 30.05.2014 N 33  указано, что выставление счета-фактуры ИП на УСН обязывает его уплатить НДС, 

указанный в счете-фактуре, но не даёт статуса налогоплательщика НДС. Количество выставленных счетов-фактур 
значения не имеет. 

На заметку:  плательщик УСН не обязан платить НДС в бюджет, если он не выставлял счет-фактуру, но при этом 
покупатель в платежном поручении на оплату товаров (работ, услуг) выделил сумму НДС (Письмо Минфина России от 

04.08.2023 N 03-07-11/73699). 
Как учесть НДС при УСН, Вы можете прочесть в Готовом решении: Учет НДС при УСН (КонсультантПлюс, 2023) 

{КонсультантПлюс}. 
О начислении НДС при заключении посреднических договоров, в том числе с плательщиками УСН, расскажет лектор 

на трансляции «Посреднические операции: нюансы налогообложения и составления документов и счетов-фактур» 28 
ноября 2023 года. 

Об изменениях для плательщиков УСН расскажет лектор на трансляции «УСН: что изменится в 2024 году» 21 декабря 
2023 года. 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

Консульта

ция 
эксперта 

Минфина 
России 

Продажа ОС на 
УСН раньше 
установленного 
срока: эксперт 

Минфина 
рассказал, что 
нужно делать  

Риски: организация на УСН «доходы - расходы» при продаже основного средства раньше установленного срока (3 или 

10 лет) обязана восстановить расходы, пересчитать налог и доплатить его в бюджет.  
Основное средство (ОС) при УСН не амортизируют, а списывают в расходы равными долями на последнее число 

каждого квартала в году оплаты и ввода в эксплуатацию (ст. 346.16 НК РФ). При этом необходимо учитывать, что если 
такое ОС налогоплательщик УСН потом продаёт раньше срока, указанного в п. 3 ст. 346.16 НК РФ, то налоговую базу 

по УСН придется пересчитать начиная с периода, когда началось списание затрат на ОС.  
В каких случаях необходимо пересчитать базу по УСН (п. 3 ст. 346.16 НК РФ):  

 по ОС, срок полезного использования которых 15 лет и меньше, - при продаже такого ОС в течение трех лет с даты 
учета расходов на их покупку; 

 по ОС, срок полезного использования которых больше 15 лет, - при продаже ОС в течение 10 лет с момента 
покупки.  

Если после такого пересчета налог окажется больше, то необходимо доплатить налог и пени, отразить корректировки в 
учете и сдать уточненные декларации (п. 1 ст. 81, п. 3 ст. 346.16 НК РФ).  

В Консультации эксперт Минфина России отвечает на вопрос: нужно ли пересчитывать налог и подавать уточненную 
декларацию, если организация на УСН продала в 2022 году ОС, приобретенное в 2019 году, и не восстановила 

расходы, а налоговый орган отправил требование только в 2023 году. 
При обнаружении в текущем налоговом периоде ошибок в исчислении налога, относящихся к прошлым налоговым 

периодам, необходимо произвести перерасчет налога за тот период, в котором были совершены ошибки (п. 1 ст. 54 НК 

РФ). При этом в п. 1 ст. 54 НК РФ налоговый период, за который должна подаваться уточненная налоговая 

декларация, не указывается. При обнаружении юрлицом в налоговой декларации ошибок, приводящих к занижению 
налога, необходимо представить в налоговый орган уточненную налоговую декларацию, и НК РФ не ограничивает 

возможность подавать уточненную декларацию в зависимости от того, сколько времени прошло с момента окончания 

отчетного периода (п. 1 ст. 81 НК РФ). 
Таким образом, по мнению эксперта Минфина, организация обязана подать уточненную налоговую декларацию за 

периоды 2019 - 2022 года, уплатив при этом недоимку и пени.  
На заметку: подробнее об учете проданного ОС на УСН Вы можете прочесть в Готовом решении: Как учесть продажу 

основного средства при УСН (КонсультантПлюс, 2023). О грядущих изменениях УСН в 2024 году расскажет лектор на 
трансляции «УСН: что изменится в 2024 году» 21 декабря 2023 года. На вопросы применения УСН в 2023 году поможет 

найти ответ Алгоритм клиентского опыта «УСН в 2023 году. Применение и риски». 
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КАДРОВИКУ 
Письмо 

Минтруда 
России от 

12.09.2023 
N 16-

5/10/П-
7129 

Минтруд ответил 
на 55 вопросов 
работодателей 
по квотированию 
рабочих мест для 

инвалидов 

Возможности: получить ответы на практические вопросы по квотированию рабочих мест для инвалидов (например, о 

том можно ли дистанционных работников и внешних совместителей, являющихся инвалидами, засчитать в счет 
исполнения квоты), чтобы исполнить эту обязанность без ошибок и избежать привлечения к ответственности за 

нарушения. 
Работодатель обязан иметь вакантные или занятые инвалидами рабочие места. Если в компании свыше 100 человек, 

размер квоты может составлять от 2% до 4% среднесписочной численности работников, от 35 до 100 человек - не 
выше 3%, меньше 35 человек - квоты нет. Конкретный размер квоты установлен законодательством субъекта РФ (ст. 

13.2 Закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1).  
В Письме от 12.09.2023 N 16-5/10/П-7129 Минтруд дал ответы на вопросы работодателей о квотировании рабочих мест 

для инвалидов. В частности, разъяснено следующее: 
- Какие сведения о созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов должны содержаться в 

локальных нормативных актах работодателя? (вопрос 5) 
- Можно ли для целей расчета квоты в численность работников головного офиса организации включать работников 

обособленных подразделений в других субъектах РФ? Допускается ли суммирование количества работников головного 
офиса с числом работников обособленного подразделения в том же субъекте РФ? (вопрос 7) 

- Будет ли считаться выполнением квоты трудоустройство инвалида на любое вакантное рабочее место, а не только на 
то, которое было заквотировано (в случае, если квота работодателем выполнена не в полном объеме)? (вопрос 9) 

- Обязан ли ИП, ведущий деятельность на территории другого субъекта РФ (вне места регистрации) исполнять квоту 

для приема на работу инвалидов? (вопрос 10) 
- Можно ли в счет установленной квоты засчитывать:  

 дистанционных работников-инвалидов? (вопрос 20) 

Специалисту 

кадровой службы + 
Руководителю! 
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 внешних совместителей - инвалидов? (вопрос 21) 

 работников-инвалидов, за которыми сохраняется рабочее место (например, в период нахождения в отпуске по 
уходу за ребенком)? (вопрос 22) 

 работников-инвалидов с режимом неполного рабочего времени или на неполной ставке? (вопрос 23) 
- При сокращении штата, возможно ли сократить работников, принятых по квоте? (вопрос 24) 

- Кто несет ответственность за фактическое невыполнение квоты, если работодатель заключил с организацией, 
осуществляющей прием инвалидов, соглашение на трудоустройство инвалида, а указанная организация не 

трудоустроила инвалида? (вопрос 38) 
- Что делать работодателю, если заквотированные места для инвалидов остаются вакантными? Будет ли работодатель 

привлекаться к ответственности в таком случае? (вопрос 46) 
- Может ли работодатель, заключивший соглашение о трудоустройстве инвалидов с организацией, уставный капитал 

которой состоит из вклада общественного объединения инвалидов и выполнивший таким образом квоту, 
"расквотировать" выделенные рабочие места для инвалидов, приняв на них работников, не имеющих инвалидности? 

(вопрос 55) 
На заметку: за нарушение прав инвалидов в области трудоустройства и занятости работодатель может быть 

привлечен к административной ответственности. С размерами штрафов можно ознакомиться в Готовом решении: Как 
осуществляется квотирование рабочих мест для приема на работу инвалидов (КонсультантПлюс, 2023). 

Как складывается судебная практика по вопросам увольнения работников-инвалидов, узнаете в ходе трансляции по 

теме «Тенденции в судебной практике для кадровика: значимые решения Верховного Суда и Конституционного Суда 

по вопросам оформления трудовых отношений» 27 ноября 2023 года. 
Приказ 
Роструда 

от 
21.08.2023 

N 180 

Роструд обновил 
чек-листы по 
трудовым 
проверкам  

Риски: с 4 ноября 2023 года действуют новые формы проверочных листов для проведения госконтроля за 
соблюдением работодателями трудового законодательства. 

Приказ Роструда от 21.08.2023 N 180 внес изменения в формы проверочных листов для осуществления контроля за 
соблюдением работодателями трудового законодательства. Приказ вступает в силу 4 ноября 2023 года. 

Поменялось следующее: 
 изменены вопросы о труде несовершеннолетних, так как в 2023 году требования к приёму на работу 

несовершеннолетних граждан стали менее строгими. Подробнее об этом рассказано в обзоре «Упрощен прием на 
работу несовершеннолетних: изучаем поправки в ТК РФ» на нашем сайте; 

 скорректирован чек-лист с вопросами о выдаче СИЗ и смывающих средств, так как с 1 сентября 2023 года вступили 
в силу новые правила и типовые нормы выдачи СИЗ. Об изменениях правил и норм выдачи СИЗ рассказано в 

электронном приложении «Охрана труда» на нашем сайте; 
 актуализированы контрольные вопросы о работе женщин и лиц с семейными обязанностями, об организации 

обучения по охране труда, а также о гарантиях медработников. 
На заметку: проверочные листы в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27.10.2021 N 1844 

подлежат обязательному применению ГИТ при проведении контрольных мероприятий: 
 при рейдовом осмотре; 

 при выездной проверке. 
Также листы Роструда можно использовать для самоконтроля. Необходимая для работодателя информация о 

проверочных листах находится в Готовом решении: Что работодателю нужно знать о проверочных листах Роструда 
(КонсультантПлюс, 2023). О вероятности проведения плановых проверок ГИТ и о внеплановых проверках 

работодателей рассказано в Справке: Проверки (контрольные и надзорные мероприятия) ГИТ (КонсультантПлюс, 
2023).  

За что может оштрафовать ГИТ при проверке соблюдения правил охраны труда, расскажет лектор на трансляции 
«Изменения в охране труда-2023: новые требования, мероприятия, реестры. Как выполнить требования закона и не 

попасть на штрафы» 8 ноября 2023 года. 

Специалисту 
кадровой службы!  

 
Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: РЗ 
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В организации 
запланировано 
изменение 
подчиненности 
отделов: как это 

Возможности: если смена подчиненности подразделений в организационной структуре компании не приведет к 
слиянию, разделению, переименованию отделов и должностей, работодателю достаточно издать приказ о новой 

организационной структуре. 
Риски: если же смена подчиненности приведет к каким-либо изменениям в штатном расписании или в кадровых 

документах сотрудников (должностных инструкциях, трудовых договорах), работодатель должен руководствоваться 

нормами ТК РФ, регламентирующими процесс взаимодействия с работниками по данному вопросу. 

Штатное расписание является локальным нормативным актом организации, в котором фиксируется в сводном виде 

Специалисту 
кадровой службы! 
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ской обл., 
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оформить сложившееся разделение труда между работниками. Порядок составления штатного расписания в действующем 

законодательстве не определен. Как правило, штатное расписание содержит перечень структурных подразделений, 
должностей, сведения о количестве штатных единиц, должностных окладах, надбавках и месячном фонде заработной 

платы (Письмо Роструда от 21.01.2014 N ПГ/13229-6-1).  
В Консультации от 12.10.2023 эксперт региональной ГИТ разъяснил порядок действий работодателя при смене 

подчиненности подразделений в организационной структуре компании, если слияния, разделения, переименования 
отделов и должностей не будет. 

Штатное расписание 
Действующее законодательство не определяет, в каком порядке указывать подразделения в штатном расписании. На 

практике в графу 2 штатного расписания по форме Т-3 вносят коды структурных подразделений в порядке, 
позволяющем определить подчиненность и структуру всей организации.  

Если штатное расписание в организации не предусматривает подчиненность подразделений, то работодателю, по 
мнению эксперта, достаточно издать приказ об утверждении новой организационной структуры без изменения 

штатного расписания.  
Внести изменение в штатное расписание нужно, в случае, когда изменение подчиненности подразделений в 

организационной структуре повлечет за собой изменение кодов структурных подразделений, указанных в штатном 
расписании в целях упорядочивания наименований.  

Кадровые документы сотрудников 

В случае, когда изменение подчиненности подразделений не влечет за собой слияния, разделения, переименования 

отделов и должностей, то оформление кадровых документов, кроме внесения изменений в должностные 
инструкции, не требуется, если название прежнего вышестоящего подразделения не было отражено в трудовых 

договорах в качестве уточнения места работы работников отдела.  

В ином случае у работодателя возникает обязанность заключить дополнительные соглашения к трудовым 
договорам. Эксперт напомнил, что уведомлять работников о вносимых изменениях необходимо, в случае если они 

осуществляются по причинам, связанным с изменениями организационных или технологических условий труда. 
Если изменения вносятся по соглашению сторон, предупреждать работников за два месяца и ждать истечения этого 

срока не надо.  
На заметку: полезные ссылки на формы и образцы заполнения кадровых документов содержатся в документе: 

Форма: Приказ о внесении изменений в штатное расписание в целях совершенствования организационно-штатной 
структуры (образец заполнения) (Подготовлен для системы КонсультантПлюс, 2023). 

Задать практические вопросы, касающиеся различных кадровых событий, можно в рамках Кадровой экспертизы 
«ЭЛКОДА»: «Трудовое законодательство и кадровое делопроизводство: итоги 2023 года. Перспективы 2024 года» 19 

декабря 2023 года. 
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ИП: отвечает 
эксперт 
Минтруда  

Возможности: выходное пособие и средний заработок при увольнении положены работнику при сокращении у ИП 

или при прекращении деятельности ИП только в том случае и в тех размерах, в каких они были указаны в трудовом 
договоре. 

При расторжении трудового договора в связи с ликвидацией организации (п. 1 ч. 1 ст. 81 ТК РФ) либо сокращением 
численности или штата работников организации (п. 2 ч. 1 ст. 81 ТК РФ) увольняемому работнику выплачивается 

выходное пособие в размере среднего месячного заработка (ч. 1 ст. 178 ТК РФ). Также при определенных условиях 
положены выплаты среднего заработка (ч. 2 и ч. 3 ст. 178 ТК РФ).  

В Консультации эксперт Минтруда отвечает на вопрос: положены ли уволенному работнику выходное пособие и 
средний заработок, указанные в ст. 178 ТК РФ при сокращении штата или численности работников ИП или 

прекращении деятельности ИП. 
Эксперт Минтруда приводит в пример судебную практику. Так, суд указал, что выплата выходного пособия и среднего 

заработка в связи с увольнением по п. 1 или п. 2 ч. 1 ст. 81 ТК РФ гарантированы только в случае увольнения 
работника из организации. Работникам, работающим у физических лиц, включая ИП, указанная гарантия ТК РФ не 

предусмотрена. Прекращение трудового договора для этой категории работников урегулировано специальной нормой - 
ст. 307 ТК РФ. Согласно ч. 2 ст. 307 ТК РФ случаи и размеры выплачиваемых при прекращении трудового договора 

выходного пособия и других компенсационных выплат определяются трудовым договором.  
Также эксперт Минтруда упоминает судебную практику, утверждающую, что если трудовой договор с ИП 

предусматривает выплаты выходного пособия в случае ликвидации или сокращения численности или штата 

организации в размере, установленном действующим законодательством, то подлежат применению положения ч. 1 ст. 
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178 ТК РФ. 

Таким образом, гарантии, предусмотренные ст. 178 ТК РФ, могут быть предоставлены работникам при увольнении в 
связи с сокращением численности или штата работников ИП или в связи с прекращением деятельности ИП только в тех 

случаях и размере, которые были указаны в условиях трудового договора.  
На заметку: про особенности сокращения штата ИП Вы можете прочесть в Консультации: Каковы особенности 

увольнения по сокращению штата работников ИП? (Консультация эксперта, Государственная инспекция труда в 
Пермском крае, 2023). О безопасном оформлении расторжения трудового договора по различным обстоятельствам 

расскажет лектор на трансляции «Порядок расторжения трудовых отношений без конфликтов и споров» 17 ноября 
2023 года. 

ПРАВО 
Обзор 

судебной 
практики 

по делам о 
защите 

прав 
потребите

лей 
(утв. 

Президиум
ом 

Верховног
о Суда РФ 

18.10.2023
) 

ВС РФ утвердил 

обзор судебной 
практики по 
делам о защите 
прав 
потребителей за 

2022 - 2023 годы 

Возможности: использование на практике выводов ВС РФ по делам о защите прав потребителей позволит 

изготовителям, исполнителям, импортерам и продавцам избежать излишних судебных споров с потребителями и 
сократить расходы, связанные с выплатами им компенсаций и штрафов. 

Президиумом Верховного Суда РФ 18.10.2023 утвержден Обзор судебной практики по делам о защите прав 
потребителей за 2022 - 2023 годы. 

В документе приведены разрешенные судами споры, связанные с: 
- реализацией товаров, выполнением работ и оказанием услуг, 

- спорами между потребителями финансовых услуг и финансовыми организациями. 
Кроме того, рассмотрены актуальные вопросы применения отдельных норм процессуального права. 

Рассмотрим некоторые позиции, закрепленные в рассматриваемом обзоре: 
 Если гражданин, не совершивший покупку, получил травму при падении на обледеневшей лестнице 

магазина, то при обращении в суд за получением компенсации, он может также потребовать уплаты штрафа, 
предусмотренного п. 6 ст. 13 Закона РФ от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей" (далее - Закон 

о защите прав потребителе). 
 Если автомобиль гражданина поврежден камнем, упавшим с крыши многоквартирного жилого дома, то 

независимо от того, является данный гражданин собственником либо нанимателем жилого помещения в этом 
доме или нет, за ним признается право на возмещение вреда вследствие недостатков товара (работы, услуги) 

в соответствии с Законом о защите прав потребителей с компании, осуществляющей обслуживание и 
содержание дома. 

 При дистанционном способе продажи товаров фиксация цены происходит в момент заключения 
договора между покупателем и интернет-магазином, который определяется моментом оформления заказа с 

присвоением ему номера, который позволяет потребителю получить информацию о заключенном договоре 
розничной купли-продажи и его условиях. Изменить цену, объявленную в момент оформления заказа, 

продавец в одностороннем порядке не вправе. 
 Если продавец, отказавшийся передать товар потребителю после оплаты, в суде ссылается на то, что 

указанного в заказе товара не было в наличии, он обязан предоставить объективные доказательства данного 
факта. В противном случае отсутствие товара в наличии у продавца не свидетельствует об утрате 

возможности исполнения им заключенного договора, соответственно он не в праве отменять в одностороннем 
порядке оформленный заказ. Продавец также не вправе включать в публичную оферту условие о 

возможности отмены им в одностороннем порядке оформленного заказа. 
 Продавец не вправе в одностороннем порядке изменять цену товара, определенную заключенным с 

потребителем договором купли-продажи, и понуждать потребителя к заключению нового договора на других 
условиях, в том числе по мотиву увеличения цены товара к моменту его поставки, возникновения у продавца 

дополнительных расходов по исполнению договора и т.п. 
 Покупатель вправе предъявить продавцу требование в отношении недостатков товара, на который 

не установлены гарантийные сроки или сроки годности, если эти недостатки обнаружены в пределах 2 лет со 
дня передачи ему товара и более длительные сроки не установлены законом или договором. 

 Потребитель в любое время вправе отказаться от исполнения абонентского договора на оказании 

услуг и потребовать возврата денежных сумм, уплаченных за тот период действия договора, на который он 
досрочно прекращен. 

 Условие договора, согласно которому у потребителя при отказе от исполнения договора отсутствует 

Юристу, 

Руководителю! 
 

Мин. ИБ, 
содержащий 

документ: РЗ 
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поиске набрать: вс 

рф потребитель 
2023 

 
Искомый документ 
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или ограничивается право на возврат уплаченных денежных средств, является недействительным, как 

ущемляющее права потребителя. 
 При возврате товара ненадлежащего качества потребитель имеет право на возмещение убытков в виде 

разницы между ценой товара, установленной договором купли-продажи, и ценой аналогичного товара на дату 
удовлетворения данного требования 

На заметку: выводы, сделанные ВС РФ в рассматриваемом Обзоре судебной практики, о разрешении споров, 
возникающих между потребителями финансовых услуг и финансовыми организациями будут рассмотрены 2 ноября 

2023 года в Обзоре новостей законодательства в банковской сфере. Чтобы подписаться на получение новостей 
законодательства в банковской сфере перейдите по данной ссылке. 

Приказ 

Роспотреб
надзора от 

14.09.2023 
N 635, 

 
Постановл

ение 
Правитель

ства РФ от 
18.10.2023 

N 1730 
 

Роспотребнадзор 
обновил 
перечень 
индикаторов 
риска для 
проверок в 
сфере защиты 

прав 
потребителей 

Риски: с 3 ноября 2023 года Роспотребнадзор на основе индикаторов риска, выявленных системой маркировки, 

сможет проводить проверки компаний, которые осуществляют торговлю упакованной питьевой водой, парфюмерией, 
молочной продукцией, обувными товарами, шинами, меховыми изделиями, фототехникой, товарами легкой 

промышленности с нарушением обязательных требований к их маркировке. 
Приказом Роспотребнадзора от 14.09.2023 N 635 утвержден новый Перечень индикаторов риска нарушения 

обязательных требований при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области 
защиты прав потребителей, который будет действовать с 3 ноября 2023 года.  

К четырем ранее действующим показателям добавлено 30 новых. Подозрительным фактором для контролирующего 
органа станет, например, информация об отсутствии маркировки, наличии повторяющихся кодов маркировки, 

нахождение в обороте товара более двух лет в отношении 8 групп товаров, подлежащих обязательной маркировке: 
упакованной питьевой воды, парфюмерии, молочной продукции, обувных товаров, шин, меховых изделий, 

фототехники, товаров легкой промышленности. 
В случае выявления Роспотребнадзором в 2023 году рассматриваемых индикаторов риска, он может провести (по 

согласованию с прокуратурой) ряд внеплановых контрольно-надзорных мероприятий. 
Например, в отношении продавца питьевой воды может быть организована проверка при наличии в системе "Честный 

знак" в течение календарного месяца сведений о розничной продаже упакованной питьевой воды: 
 с обозначением кода маркировки воды, которую ранее вывели из оборота (если доля этих продаж превысила 

150% среднего объема реализации упакованной питьевой воды за тот же месяц в одном российском ретейл-
объекте); 

 с указанием кодов маркировки, которых нет в системе при аналогичной доле таких продаж; 
 с передачей в систему информации о реализации воды, которую не ввели в оборот (если доля продаж 

превысила 75% среднего объема реализации упакованной питьевой воды за тот же месяц). 
Также Постановлением Правительства РФ от 18.10.2023 N 1730 были внесены изменения в Положение о федеральном 

государственном контроле (надзоре) в области защиты прав потребителей, согласно которым с 20 октября 2023 года 
расширен предмет контроля в области защиты прав потребителей. В предмет указанного госконтроля также включено 

соблюдение продавцами и владельцами агрегаторов: 
- обязательных требований к маркировке товаров средствами идентификации и передаче информации в Систему 

"Честный знак"; 
- иных обязательных требований, предусмотренных правилами маркировки отдельных видов товаров. 

Исключение - обязательные требования в области розничной продажи, производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции. Соответствующие изменения были внесены также в перечень объектов 

федерального госконтроля в области защиты прав потребителей. 
На заметку: с перечнем товаров, подлежащих обязательной маркировке можно ознакомиться в Справочной 

информации: "Маркировка товаров средствами идентификации" (Материал подготовлен специалистами 
КонсультантПлюс). О том, как Роспотребнадзор проводит контрольную закупку с целью проверки соблюдение 

обязательных требований, читайте в материале Готовое решение: Как Роспотребнадзор проводит контрольную 
закупку (КонсультантПлюс, 2023).  

Юристу, 

Руководителю! 
 

Мин. ИБ, 
содержащий 

документ: РЗ 
 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 

риски 635 или 1730 
18.10.2023 

 
Искомый документ 

будет первым  в 
списке 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Информац

ия от 
20.10.2023 

на сайте 

Двухфакторная 
аутентификация 

на Портале 

Возможности: с 28 октября 2023 года установлена обязательная двухфакторная аутентификация для входа на 

Портал госуслуг. Гражданин может выбрать один из трёх вариантов дополнительной защиты - вход по биометрии, 
ввод одноразового кода из СМС, ввод одноразового кода из специального приложения. 

О введении двухфакторной идентификации Минцифры сообщало ранее и устанавливало её обязательное применение 

Личный интерес!  

 
Мин. ИБ, 

содержащий 
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Минцифры

, 
Постановл

ение 
Правитель

ства РФ от 
19.10.2023 

N 1739  

госуслуг 
обязательна с 28 
октября 2023 
года 

для новых пользователей Портала госуслуг и для тех, кто восстанавливает учетную запись. Подробная информация об 

этом можно узнать в обзоре «Двухфакторная аутентификация на Портале госуслуг станет обязательной» на нашем 
сайте. 

В Информации от 20.10.2023 Минцифры сообщает, что с 28 октября 2023 года двухфакторная аутентификация на 
Портале госуслуг становится обязательной для всех пользователей. Это установлено Постановлением Правительства 

РФ от 19.10.2023 N 1739, которое вступает в силу с 28 октября 2023 года. С этого дня пользователи Портала госуслуг 
смогут один раз войти в аккаунт старым способом, чтобы уточнить данные, например номер телефона, и определиться 

с выбором дополнительной защиты. Сделать это можно в разделе «Безопасность», выбрав «Вход с подтверждением». 
У тех пользователей, кто не установит второй фактор в первый визит, при следующем входе в аккаунт появится 

баннер с вариантами защиты. Пока не будет выбран один из них, воспользоваться Порталом госуслуг не получится. 
Впоследствии можно будет изменить свой выбор в разделе «Безопасность». 

Установлены три варианта дополнительной защиты:      
 код из СМС; 

 одноразовый код из специального приложения (ТОТР);          
 вход по биометрии. 

Гражданин может изменить номер телефона для СМС-подтверждения при выборе второго фактора защиты. Если в 
систему заведен неактуальный телефон, код придет на него. Если он уже недоступен, актуализировать номер можно в 

приложении банка-партнёра или ближайшем МФЦ. 

На заметку: ответы на популярные вопросы о двухфакторной аутентификации собраны на Портале госуслуг в 

разделе «Помощь». Портал госуслуг имеет множество сервисов, например, граждане могут зарегистрировать 
рождение ребенка, прописать его по месту жительства, записать в садик, получить социальную поддержку с помощью 

сервиса на Портале. Подробнее об этом рассказано в обзоре «Минцифры рассказало про сервисы, которые пригодятся 

при рождении ребенка» на сайте PRO.ЭЛКОД. 

документ: РЗ 
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ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Путеводит

ель по 
кадровым 

вопросам. 
Воинский 

учет в 
организац

ии 
{Консульт

антПлюс} 

Как и в какие 
сроки провести 
сверку с 
военкоматом? 
 

Риски: организации обязаны проводить сверку данных по воинскому учету сотрудников не реже одного раза в год, 

время и дату устанавливает военкомат. 
Периодичность сверки сведений о воинском учете из учетных документов организации со сведениями из документов 

воинского учета военных комиссариатов и (или) органов местного самоуправления - не реже одного раза в год. Дату 
и время сверки устанавливает военный комиссариат муниципального образования (орган местного самоуправления, 

осуществляющий первичный воинский учет), действующий на территории, в пределах которой находится 
организация (п. 36 Инструкции по воинскому учету).  

До начала сверки по документам воинского учета граждан, соответствующим документам организации, и при личном 
общении с работниками необходимо уточнить следующие данные:  

- указанные в разд. II карточки;  
- фамилию, имя и отчество (при наличии);  

- дату и место рождения;  
- образование;  

- должность (профессию);  
- семейное положение и состав семьи;  

- состояние здоровья;  
- прохождение военных сборов;  

- адрес места жительства (пребывания), номера контактных телефонов.  
Эти же сведения уточняются и в ходе самой сверки (п. 36 Инструкции по воинскому учету).  

Если граждане состоят на воинском учете в других военных комиссариатах, последним для сверки направляются 
списки граждан, пребывающих в запасе, с указанием данных разд. II. Списки составляются в двух экземплярах. 

Второй с указанием регистрационного номера и даты отправки хранится в организации в течение года (п. 36 
Инструкции по воинскому учету).  

После сверки всех карточек сотрудник военного комиссариата и (или) работник, осуществляющий первичный 

воинский учет в органе местного самоуправления, делает запись в журнале проверок осуществления воинского 
учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил (п. 36 Инструкции по воинскому учету).  

На заметку: порядок заполнения списка граждан, пребывающих в запасе, для сверки учетных сведений о воинском 

Специалисту 

кадровой службы! 
 

Мин. ИБ, содержащий 
документ: 

Путеводители 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

учете, содержащихся в личных карточках смотрите в документе: Форма: Список граждан, пребывающих в запасе, 

для сверки учетных сведений о воинском учете, содержащихся в личных карточках (образец заполнения) 
(КонсультантПлюс, 2023).  

Какие штрафы установлены за нарушение требований воинского учета, читайте в Путеводителе по кадровым 
вопросам. Воинский учет в организации {КонсультантПлюс}. 

Путеводит
ель по 

кадровым 

вопросам. 
Воинский 

учет в 
организац

ии 
{Консульт

антПлюс} 

Обязана ли 
организация 
вести воинский 
учет, если в 
штате 
отсутствуют 
военнообязанны
е? 

Риски: во избежание негативных последствий в виде административной ответственности за нарушения в сфере 
воинского учета, любая вновь созданная организация должна издать приказ об организации воинского учета 

граждан и разработать план работы по ведению воинского учета и бронированию граждан, пребывающих в запасе. 

Эти документы надо согласовать с военкоматом. 
Закон обязывает организации любых форм собственности вести воинский учет своих работников (пп. 6 п. 1 ст. 8 

Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ). Ни общая численность сотрудников в компании, ни количество 
граждан, подлежащих воинскому учету, роли не играют. Строго говоря, Методические рекомендации не связывают 

постановку организации на воинский учет с наличием у нее военнообязанных. Предполагается, что любая вновь 
созданная организация должна издать приказ об организации воинского учета граждан и разработать план работы 

по ведению воинского учета и бронированию граждан, пребывающих в запасе (п. 39 Методических рекомендаций, 
утв. Генштабом Вооруженных Сил 11.07.2017).  Проект данных документов нужно согласовать с военным комиссаром 

муниципального образования, который осуществляет деятельность на территории, где расположена организация.  
На заметку: законодательная норма, согласно которой работники, ведущие воинский учет в организациях, должны 

были представлять ежегодно в сентябре в соответствующие военкоматы списки граждан мужского пола 15- и 16-
летнего возраста, а до 1 ноября – списки граждан мужского пола, подлежащих первоначальной постановке на 

воинский учет в следующем году отменена Постановлением Правительства РФ от 25.07.2023 N 1211. Однако, при 
получении запроса из военкомата организация должна не позднее 1 ноября подать сведения о гражданах, 

подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в следующем году, и заполненные на них анкеты.  
Подробнее об этом рассказано в обзоре на нашем сайте. 

Раздел «Воинский учет» на нашем сайте поможет разобраться в новшествах пол воинскому учету и избежать 
штрафов при проверках. 

Специалисту 
кадровой службы! 

 

Мин. ИБ, содержащий 
документ:  

 
 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 

приказ об 
организации 

воинского учета 
издается  

 
Искомый документ будет 

вторым в списке  

Готовое 
решение: 

Как 
рассчитыв

аются и 
уплачиваю

тся пени 
по 

налогам и 
страховым 

взносам 

(Консульт
антПлюс, 

2023) 
{Консульт

антПлюс} 

На какие 
реквизиты 
перечислять 
пени по 

налогам? 

Возможности: пени входят в размер совокупной обязанности на ЕНС и уплачиваются путем перечисления 
денежных средств в качестве ЕНП. Составлять отдельные платежные поручения на уплату пеней не нужно.  

Пени по налогам и страховым взносам на ОПС, ОМС и по ВНиМ уплачиваются за счет денежных средств, учтенных на 
ЕНС. На нем учитываются, в частности, средства, перечисленные в качестве ЕНП. Составлять отдельные платежки 

для перечисления пеней не нужно.  
При наличии положительного сальдо ЕНС налоговая инспекция последовательно зачтет средства для уплаты 

недоимки по НДФЛ и текущих платежей по этому налогу с момента, когда у налогового агента возникнет обязанность 
по его перечислению, затем остальной недоимки и других налогов, сборов, страховых взносов, а потом и пеней (п. 8 

ст. 45 НК РФ).  
На заметку: никакие уведомления на пени подавать не нужно. Реквизиты для заполнения платежного поручения на 

уплату ЕНП смотрите в Готовом решении: Как заполнить поля платежного поручения на уплату налогов (страховых 

взносов, сборов) в налоговый орган (КонсультантПлюс, 2023). 
Про последние изменения по ЕНП поговорим на Встрече с экспертом по теме «Бухгалтерская и налоговая отчетность 

за 2023 год» 14 декабря 2023 года. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
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